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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Врождённые аномалии позвоночника у детей относят к наиболее

тяжелой патологии осевого скелета, которые приводят к формированию и

прогрессированию деформации, грубому нарушению биомеханики

движения и баланса туловища. Самым распространенным и часто

встречающимся пороком развития позвоночника, приводящим к

прогрессирующему характеру течения врожденного искривления, является

нарушение формирования позвонка (Obeid I. et al. 2013; Crostelli M. et al.

2014; Рябых С. О., 2014; Виссарионов С. В., с соавт. 2015). Согласно

статистическим данным врожденные искривления позвоночного столба

составляют до 2% в общей структуре деформаций позвоночника

(Виссарионов С. В. с соавт. 2011; Залетина А. В. с соавт., 2018). Несмотря

на это, прогрессирующие формы врожденных аномалий развития

позвоночника в процессе роста и развития ребенка приводят к тяжелым, а

порой необратимым последствиям (Михайловский М. В., Фомичёв Н. Г.,

2011). К одному из наиболее серьезных и грубых осложнений относится

возникновение неврологических нарушений, которые формируются в

результате вертебро-медулярного конфликта (Ветрилэ М. С., Кулешов А.

А., с соавт., 2019).

Большинство авторов склоняется к мнению, что проведение

хирургического вмешательства в раннем возрасте позволяет

ликвидировать причину и полностью исправить имеющуюся врожденную

деформацию, предотвратить возникновение неврологического дефицита, а

самое важное – создать оптимальные условия для нормального развития

позвоночника в процессе роста ребенка (Виссарионов С. В., с соавт. 2011;

Ульрих Э. В. с соавт., 2007; Yaszay B. et al., 2011; Jalanko T. et al. 2011).

Степень разработанности темы исследования. Существуют

различные варианты хирургических вмешательств, направленных на

коррекцию врожденной деформации позвоночника. Многие авторы
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предлагают осуществлять полное удаление тела аномального позвонка с

дискэтомией выше- и нижележащих дисков в сочетании с исправлением

врожденного искривления при помощи многоопорной спинальной

системы (Виссарионов С. В., Мушкин А. Ю., 2007; Zudeng L. еt al. 2011; Li

X. F., JalankoT., 2011; Chuanqi Z., et al. 2014; Chang D. G. et al. 2015). В

литературе продолжается дискуссия по поводу оптимального выбора

хирургического доступа к аномальному позвонку для наилучшего

результата оперативного лечения (Nakamura H., Ruf M., Harms J., 2002; Li

X. F. et al., Xu W., Wang I., Jalanko T., 2011; Mladenov K., et al., 2012; Рябых

С. О., Ульрих Э. В., 2013).

Таким образом, несмотря на широкое внедрение транспедикулярного

остеосинтеза в клиническую практику и разнообразие подходов для

выполнения хирургического вмешательства, до настоящего времени

остается нерешённым вопрос выбора оптимального доступа и методики

проведения операции у детей с врожденной деформацией позвоночника.

В литературе отсутствуют данные, позволяющие сделать

однозначные выводы о наилучшем способе и объеме резекции аномальных

позвонков с дальнейшей коррекцией врожденного искривления и

фиксацией позвоночно-двигательных сегментов. Во многих

представленных работах отсутствует полноценный статистический анализ,

стандартизированный протокол исследования, имеются проблемы в

корректности сравнения групп исследования. Отсутствуют работы,

позволяющие провести сравнительный анализ эффективности

комбинированного и изолированного дорсального доступов с целью

выбора оптимального подхода для выполнения хирургического

вмешательства.

Цель исследования – улучшить результаты лечения детей с

врожденной деформацией грудного и поясничного отделов позвоночника

на фоне нарушения формирования позвонка путем сравнительного анализа

эффективности дорсального и комбинированного хирургических

подходов.
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Задачи исследования

1. Оценить результаты оперативного лечения детей с врожденной

деформацией грудного или поясничного отделов позвоночника из

дорсального доступа.

2. Оценить результаты оперативного лечения детей с врожденной

деформацией грудного или поясничного отделов позвоночника из

комбинированного подхода.

3. Изучить показатели позвоночно-тазовых соотношений у детей с

врождённой деформацией грудного и поясничного отделов позвоночника

до и после операции в зависимости от варианта хирургического доступа.

4. Провести сравнительный анализ результатов оперативного

лечения и качества жизни детей с врожденной деформацией позвоночника

в зависимости от варианта хирургического доступа к телу полупозвонка.

Научная новизна исследования

1. Оценена эффективность комбинированного и дорсального

доступов на основании величины коррекции деформации, восстановления

сагиттального и фронтального профилей позвоночника, травматичности и

длительности оперативного вмешательства.

2. Разработан и внедрён в клиническую практику оригинальный

способ коррекции врождённой деформации позвоночника при нарушении

формирования позвонков у детей (патент РФ на изобретение RU 2736318

от 13.11.2020 г «Способ коррекции врождённой деформации позвоночника

при нарушении формирования позвонков у детей»).

3. Проведен сравнительный анализ результатов лечения

пациентов детского возраста с врождённой деформацией позвоночника в

зависимости от вариантов хирургического доступа.

4. Оценены показатели позвоночно-тазовых соотношений у детей

с врождённой деформацией грудного и поясничного отделов позвоночника

до и после операции в зависимости от варианта оперативного доступа к

телу аномального позвонка.
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5. Впервые изучено качество жизни и удовлетворённость

результатами оперативного лечения детей с врождённой деформацией

позвоночника на фоне изолированного полупозвонка грудного и

поясничного отделов позвоночника, в том числе у пациентов младшей

возрастной категории, в зависимости от варианта хирургического доступа.

Практическая значимость исследования

1. Проведённый анализ данных позволил установить

необходимость проведения спондилограмм в боковой проекции с захватом

костей таза и головок бедренных костей с целью оценки позвоночно-

тазовых соотношений у детей с врождённой деформацией позвоночника на

фоне изолированного полупозвонка грудного и поясничного отделов

позвоночника.

2. Выполненный сравнительный клинико-рентгенологический

анализ результатов хирургического лечения у детей с изолированным

нарушением формирования позвонка в грудном или поясничном отделах

обосновал проведение вмешательства из комбинированного подхода

(переднебокового и дорсального) при коррекции врожденной деформации

у данной категории пациентов.

3. При осуществлении коррекции врожденной деформации

позвоночника у детей с изолированным нарушением формирования

позвонка в грудном или поясничном отделах позвоночника из

комбинированного доступа рекомендовано устанавливать

транспедикулярные опорные элементы металлоконструкции только в

соседние (относительно аномального) тела позвонков.

4. При невозможности проведения хирургического

вмешательства из комбинированного подхода операцию необходимо

выполнять только из дорсального доступа, устанавливая

транспедикулярную металлоконструкцию, фиксирующую 2-3 позвоночно-

двигательных сегмента.
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Методология и методы исследования

Материалом исследования послужили данные объективных

осмотров, медицинской документации (в том числе данных историй

болезней и амбулаторных карт) и результатов лучевого обследования 121

пациентов в возрасте от 1 до 18 лет с врождённой деформацией

позвоночника на фоне изолированного нарушения формирования позвонка

в грудном или поясничном отделе позвоночника.

Первую клиническую группу исследования составили 45 пациентов,

которым выполняли удаление полупозвонка с последующей коррекцией и

стабилизацией врождённой деформации позвоночника задней

многоопорной корригирующей металлоконструкцией только из

дорсального доступа.

Во вторую клиническую группу включено 76 пациентов, которым

экстирпацию аномального позвонка с выше- и нижележащими дисками

осуществляли из переднебокового подхода, а коррекцию врождённой

деформации позвоночника проводили из дорсального доступа путем

постановки металлоконструкции на позвоночник.

Всем пациентам до и после оперативного лечения проводили

комплексное обследование, включающее: клиническое исследование (в

том числе оценка неврологического статуса и качества жизни пациента по

опроснику PedsQL 4.0), лучевую диагностику (рентгенографию

позвоночника в 2-х проекциях в положении стоя, мультиспиральную

компьютерную томографию и магнитно-резонансную томографию

позвоночника); анатомо-антропометрическое исследование.

Полученные результаты были обработаны методом описательной,

корреляционной и вариационной статистики. На основании полученных

результатов был разработан алгоритм диагностики и хирургического

лечения детей с врождённой деформацией грудного или поясничного

отделов позвоночника на фоне единичного нарушения формирования

позвонков.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Планирование хирургической коррекции врождённой

деформации позвоночника у детей с изолированным нарушением

формирования позвонка в грудном или поясничном отделах должно

осуществляться с учётом показателей позвоночно-тазовых соотношений с

целью достижения гармоничного баланса туловища в послеоперационном

периоде.


[…]


формирования гармоничного типа вертикальной осанки (III тип по

классификации P. Roussouly, N. Colin).

В заключении подведены общие итоги проведённой работы,

последовательно представлены и кратко обсуждены сведения по решению

всех четырёх задач диссертационного исследования.

ВЫВОДЫ

1. Хирургическое вмешательство из дорсального доступа при

лечении детей с изолированным нарушением формирования позвонка в

грудном или поясничном отделах позволяет добиться полной коррекции

врождённой деформации позвоночника, устанавливая 6,8±0,5

транспедикулярных опорных элемента и фиксируя 3,4±0,2 позвонков в

грудном отделе; 5,5±0,4 опорных элемента и фиксируя 2,8±0,2 позвонков –

в поясничном отделе (p<0,05). Длительность оперативного вмешательства

составила 343,3±15,8 минут при локализации полупозвонка в грудном

отделе; при локализации полупозвонка в поясничном отдел – 371,4±15,4

минут. Объем кровопотери составил 400±40,6 мл (32,4±4,5% ОЦК) при

локализации полупозвонка в грудном отделе и 395,8±41,4 мл (30,9±3,9%

ОЦК) при локализации полупозвонка в поясничном отделе позвоночника.

Выраженность болевого синдрома 5,2±0,3 баллов по МВАШ.

2. Хирургическое вмешательство из комбинированного подхода

при лечении детей с изолированным нарушением формирования позвонка

в грудном или поясничном отделах позволяет добиться полной коррекции

врождённой деформации позвоночника, устанавливая 4,9±0,3

транспедикулярных опорных элементов и фиксируя 2,5±0,1 позвонков в

грудном отделе позвоночника; 4,5±0,1 опорных элементов и фиксируя
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2,3±0,1 позвонков в поясничном отделе позвоночника (p<0,05).

Длительность оперативного вмешательства составила 297,3±3,7 минут,

объем кровопотери 622,7±44,6 мл (44,7±4,1% ОЦК) при локализации

полупозвонка в грудном отделе; в поясничном отделе: длительность

операции составила 294,9±16,4 минут, объем кровопотери 613,2±43,3 мл

(40,3±2,6% ОЦК). Выраженность болевого синдрома 6,1±0,3 баллов по

МВАШ.

3. У пациентов, оперированных из дорсального доступа,

показатели позвоночно-тазовых индексов характеризовались уменьшением

поясничного лордоза (при локализации полупозвонка в грудном отделе

11,8°±1,4°; при поясничной локализации – 14,3°±0,7°) и ретроверсией таза

(LL/PT/SS = 24,8°±2,3°/3,3°±0,3°/17,4°±1,7° – полупозвонок в грудном

отделе; 25,8°±2,0°/2,0°±0,3°/18,7°±1,2° – полупозвонок в поясничном

отделе). У пациентов, оперированных из комбинированного подхода,

наблюдались физиологические показатели позвоночно-тазовых

соотношений с формированием сбалансированного типа осанки (LL-SS,

LL-PI, PI-SS – r=0,80, r=0,75 и r=0,56 соответственно при грудной

локализации полупозвонка; LL-SS, LL-PI – r=0,93, r=0,98 соответственно

при поясничной локализации).

4. Применение комбинированного доступа по сравнению с

дорсальным подходом при коррекции врожденной деформации

позвоночника позволяет: сократить время операции на 46,0±12,1 минут

при локализации полупозвонка в грудном отделе и 76,5±25,0 минут в

поясничном отделе (р=0,01); уменьшить протяженность металлофиксации

на 0,9±0,1 и 0,5±0,3 позвонков при локализации полупозвонка в грудном

или поясничном отделе позвоночника соответственно; восстановить

сагиттальный профиль позвоночника с позвоночно-тазовыми

соотношениями до значений, сопоставимых со среднестатистическими

значениями здоровых детей.

5. Применение комбинированного доступа, по сравнению с

дорсальным доступом, сопровождается большим объемом кровопотери: на
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222,7±2,7 мл (12,3±0,4% ОЦК) при локализации полупозвонка в грудном

отделе позвоночника и 217,4±1,9 мл (9,4±1,3% ОЦК) при локализации

полупозвонка в поясничном отделе (р=0,01 для абсолютной; р=0,04 для

относительной). Применение комбинированного доступа по сравнению с

изолированным дорсальным подходом у пациентов детского возраста с

врожденной деформацией грудного или поясничного отделов достоверно

обеспечивает улучшение показателей качества жизни в отдаленном

послеоперационном периоде наблюдения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Детям с врождённой деформацией позвоночника на фоне

изолированного полупозвонка грудного и поясничного отделов кроме

стандартного лучевого исследования позвоночника необходимо выполнять

спондилограммы в боковой проекции с захватом костей таза и головок

бедренных костей с целью оценки позвоночно-тазовых соотношений.

2. Планирование хирургической коррекции врождённой

деформации позвоночника должно осуществляться с учётом показателей

позвоночно-тазовых соотношений для достижения гармоничного баланса

туловища в послеоперационном периоде.

3. Для коррекции врожденной деформации позвоночника на фоне

изолированного нарушения формирования позвонка в грудном или

поясничном отделах в ходе хирургического вмешательства рекомендовано

осуществлять комбинированный подход (переднезадний и дорсальный).

4. При выполнении коррекции врожденной деформации

позвоночника на фоне изолированного нарушения формирования позвонка

в грудном или поясничном отделах позвоночника из комбинированного

подхода рекомендовано устанавливать транспедикулряные опорные

элементы металлоконструкции с опорой только на соседние (относительно

аномального) тела позвонков.

5. При невозможности осуществления хирургического

вмешательства из комбинированного подхода операцию необходимо
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выполнять только из дорсального доступа, устанавливая при этом

транспедикулярную металлоконструкцию, фиксирующую 2-3 позвоночно-

двигательных сегмента.
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