ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Хардикова Михаила Александровича на тему «Сравнительная оценка дорсального и комбинированного хирургического подхода в лечении детей с врождённой деформацией грудного и поясничного отделов позвоночника», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Диссертационное исследование Михаила Александровича посвящено актуальной проблеме детской ортопедии – хирургическому лечению детей с врождённой деформацией грудного и поясничного отделов позвоночника на фоне изолированного нарушения формирования позвонка. Все основные этапы обследования и лечения детей, их наблюдение в процессе исследования выполнены им самостоятельно. В ходе проводимой работы М. А. Хардинову удалось провести грамотный анализ большого количества данных, определить показания для выбора оперативного доступа к телу аномального позвонка и протяжённости металлофиксации, сопоставить данные клинических, лучевых и анатомо-антропометрических методов исследования. На основании полученных данных были разработаны рекомендации по хирургическому лечению детей с врождённой деформацией грудного и поясничного отделов позвоночника на фоне изолированного полупозвонка.

В процессе работы над диссертацией М. А. Хардинов проявил себя как грамотный и эрудированный сотрудник, способный чётко формулировать цель и решать поставленные задачи, способный анализировать полученные результаты. В ходе исследования принимал участие в хирургическом лечении пациентов, входящих в работу. По материалам диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ, из них 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационного исследования, получен патент РФ на изобретение RU 2736318 от 13.11.2020 г «Способ коррекции врождённой деформации позвоночника при нарушении формирования позвонков у детей».

Таким образом, диссертация Хардикова Михаила Александровича «Сравнительная оценка дорсального и комбинированного хирургического подхода в лечении детей с врождённой деформацией грудного и поясничного отделов позвоночника» соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки), а её автор заслуживает присуждение искомой степени.

Научный руководитель:

Директор

ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им. Г.И. Турнера»
Минздрава России, член-корреспондент РАН,

д. м. н., профессор

Виссарионов С. В.

Докторская диссертация защищена по специальности: 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Подпись д.м.н., проф., член-корр. РАН Виссарионова С. В. заверяю:

Учёный секретарь ФГБУ «НМИЦ детской травматологии и ортопедии им. Г.И. Турнера» Минздрава России, к. м. н., доцент

« 15 » октября 2021 г.

2021 г.

Овечкина А. В.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр детской травматологии и ортопедии имени Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации
196603, г. Санкт-Петербург, г. Пушкин, ул. Парковая, д. 64-68

+7 (812) 507-54-54

e-mail: info@rostopner.org